Дело № 1-3-4/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Старое Шайгово 23 января 2020 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Антоновой А.В.,

при секретарях судебного заседания Шестаковой О.Н., Лушкиной Э.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Старошайговского района Республики Мордовия Святкина А.В.,

потерпевшего – ФИО2,

потерпевшего – ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Аношкина А.П., представившего удостоверение № 203 и ордер № 1897 от 23 декабря 2019 г., выданный Мордовской республиканской Коллегией адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, 

<

адрес>, судимого:

06 апреля 2018 г. Старошайговским районным судом Республики Мордовия по пунктам «а», «б» части второй статьи 158, пунктам «а», «б» части второй статьи 158, пункту «б» части второй статьи 158 УК Российской Федерации, на основании части второй статьи 69 УК Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением статьи 73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

постановлением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 07 октября 2019 г. отменено условное осуждение по приговору Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 06 апреля 2018 г., в качестве вида исправительного учреждения для отбывания лишения свободы назначена колония-поселение. Для отбывания наказания в колонию-поселение не прибывал,

14 ноября 2019 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по пунктам «а», «б» части второй статьи 158, пункту «а» части второй статьи 158 УК Российской Федерации, на основании части второй статьи 69 УК Российской Федерации к 2 годам лишения свободы. По правилам статьи 70 УК Российской Федерации частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 06 апреля 2018 г. (с учетом постановления Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 07 октября 2019 г.), окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. В срок лишения свободы зачтено время содержания ФИО4 под стражей с 12 ноября 2019 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу. Для отбывания наказания в колонию-поселение не прибывал,

на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации по настоящему делу ФИО4 не задерживался, 25 ноября 2019 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части третьей статьи 158, пунктом «б» части второй статьи 158 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

29 сентября 2019 г. в дневное время, ФИО4, находился вблизи с. Шигонь Старошайговского района Республики Мордовия в состоянии алкогольного опьянения. Так как у него не имелось денежных средств для приобретения спиртного, он решил похитить металл из дворов дачных домов с. Шигонь, который затем сдать и использовать вырученные денежные средства для покупки спиртных напитков. По пути следования ФИО4 нашел металлический лом, который взял с собой. В с. Шигонь через имеющуюся в заборе калитку ФИО4 зашел на придомовую территорию дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>. Не обнаружив во дворе металл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи какого-либо ценного имущества из помещения указанного дома, в целях его дальнейшей реализации и использования вырученных денежных средств, для покупки спиртных напитков. 

Реализуя задуманное, ФИО4 примерно в 14 часов 55 минут 29 сентября 2019 г., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, они носят тайный характер, подошел к входной двери дома расположенного по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>, с помощью металлического лома повредил замок на двери, открыв её, и, примерно в 15 часов 00 минут 29 сентября 2019 г. незаконно проник в коридор. Здесь он похитил принадлежащее ФИО2 имущество: набор отверток торговой марки «Sparta» стоимостью 729 рублей 00 копеек, состоящий из 5 шт., в том числе 3 фигурных отверток: PH 0х75 мм стоимостью 90 рублей 00 копеек, PH 1х100 мм стоимостью 159 рублей 00 копеек, PH 3х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек и 2 плоских отверток: SL 1x5,5 мм х100 мм стоимостью 120 рублей 00 копеек, SL 1x7,5 мм х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек, кабель двухжильный в изоляции белого цвета марки ПВС-2х1,5 длинной 50 метров стоимостью 31 рубль 50 копеек за 1 метр, на сумму 1575 рублей 00 копеек, с имеющимися на концах: коробкой из пластических масс черного цвета стоимостью 127 рублей 50 копеек, с коробкой с розеткой закрытого типа стоимостью 170 рублей 00 копеек, с розеткой оранжевого цвета со встроенным механизмом стоимостью 1428 рублей 75 копеек, кабель трехжильный в изоляции черного цвета марки ПВС-3х2,5 длинной 55 метров стоимостью 60 рублей за 1 метр, на сумму 3300 рублей 00 копеек, всего имущества на общую сумму 7330 рублей 25 копеек. Похищенное ФИО4 сложил в пакет и мешок, найденные в помещении коридора указанного дома. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества по вышеуказанному адресу, при помощи имеющегося у него металлического лома, повредил замки на дверях сарая, расположенного рядом с домом, однако, не обнаружив здесь какого-либо имущества, с похищенным из дома скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО4 потерпевшему ФИО2 причинён имущественный ущерб на общую сумму 7330 рублей 25 копеек, являющийся для него является значительным.

Кроме этого, ФИО4, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

29 сентября 2019 г. примерно в 15 часов 35 минут у находящегося в состоянии алкогольного опьянения ФИО4, проходившего мимо дома 

<

адрес> с. Шигонь Старошайговского района Республики Мордовия, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи какого-либо ценного имущества из тесового погреба, расположенного возле данного дома, в целях его дальнейшей реализации и использования вырученных денежных средств, для покупки спиртных напитков. 

Реализуя задуманное, ФИО4 примерно в 15 часов 40 минут 29 сентября 2019 г. подошел к погребу, расположенному в 17 метрах слева от дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с.Шигонь, 

<

адрес>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью металлического лома, принесённого с собой, повредил навесной замок на двери, открыв её. Примерно в 15 часов 45 минут указанного дня он незаконно проник в помещение погреба, откуда, реализуя корыстный умысел, похитил принадлежащее ФИО3 имущество: кабель двухжильный в изоляции черного цвета марки ПВС - 2х1,5 длинной 13,32 метров стоимостью 20 рублей 25 копеек за 1 метр, на сумму 269 рублей 73 копейки, с имеющимися на концах 2 вилками стоимостью по 20 рублей 00 копеек каждая; 1 пассатижи с черными и красными ручками, стоимостью 80 рублей 00 копеек; 4 гаечных ключа, в том числе: 17х14, стоимостью 60 рублей 00 копеек, 19х22, стоимостью 80 рублей 00 копеек, 22х24, в количестве 2 шт., стоимостью по 100 рублей 00 копеек за каждый ключ; 1 отвертку фигурную торговой марки «Super Work» стоимостью 72 рубля 00 копеек; 1 отвертку фигурную торговой марки «Зубр», стоимостью 31 рубль 50 копеек; 1 отвертку плоскую с черной ручкой, стоимостью 32 рубля 00 копеек; 1 пассатижи с оранжевыми ручками, стоимостью 80 рублей 00 копеек; 1 кусачки с черными ручками и желтыми вставками, стоимостью 100 рублей 00 копеек; 1 молоток с деревянной ручкой, стоимостью 140 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 1185 рублей 23 копейки, сложив в имеющиеся при нем полимерный пакет и мешок, покинул место происшествия, получив реальную возможность распоряжаться похищенными предметами по своему усмотрению. Действиями ФИО4 потерпевшему ФИО3 причинен имущественный ущерб на общую сумму 1185 рублей 23 копейки.

В судебном заседании ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации оглашены показания ФИО4, данные им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитника (т. 2 л.д. 86 - 89), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в состоянии алкогольного опьянения, вспомнил, что ранее в поле, за с. Новотроицкое Старошайговского района Республики Мордовия, ближе к с. Шигонь, он собирал черный металл и складывал его в лесополосе. Он решил его оттуда забрать, чтобы сдать, а на вырученные деньги купить спиртное. Когда пришел к лесополосе не нашел указанный металл, поэтому решил из дворов дачных домов в 

<

адрес> похитить металл и сдать. Со стороны поля он пошошёл к дому, расположенному по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>, территория была огорожена деревянной изгородью, имелась калитка, которая была закрыта с внутренней стороны. Он огляделся по сторонам, никого из людей не было поблизости, его никто не видел. Просунув руку, в месте, где был сломан штакетник, открыл калитку и прошел к надворным постройкам. Металла во дворе не нашел. Тогда он решил проникнуть в помещение дома, чтобы найти там какое-нибудь имущество, которое продать и купить спиртное. Время было примерно 15 часов 00 минут. При помощи лома, найденного по пути, он сбил замок на входной двери коридора и прошел в него. Слева от двери со стены он взял 5 отверток с ручками черного и оранжевого цвета, при входе с кирпичей - кабель в оплетке черного цвета, длинной примерно 55 метров, кабель в оплетке белого цвета, на его конце имелся рычаг и розетка оранжевого цвета, длиной примерно 50 метров. Кабель он сложил в мешок, найденный в коридоре, а отвертки в черный пакет. Выйдя из коридора, решил проникнуть в сарай этого дома с целью похитить оттуда какое-либо имущество. При помощи металлического лома, сломал два замка на дверях сарая, однако ценного имущества в них не оказалось. Взяв похищенное, вышел к берегу пруда, расположенного примерно в 100 метрах от указанного дома, где увидел ранее ему знакомого ФИО5 и ФИО6 Затем снова вернулся на ту же улицу, где был расположен дом, из которого он похитил кабель и отвертки, пошел прямо по дороге. Рядом с домом по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес> он увидел погреб из тесовых досок. Имеющимся ломом он сломал замок на двери погреба и проник внутрь. Время было примерно 15 часов 45 минут 29 сентября 2019 г. Здесь он взял расположенные справа от входа 3 отвертки, кусачки, молоток, 2 пассатиж, несколько гаечных ключей, висевший на стене моток, кабель черного цвета длиной примерно 10-15 метров. Кабель он положил в принесенный с собой мешок, а молоток, кусачки, пассатижи и 3 отвертки - в черный пакет. В момент, когда он похищал имущество из погреба, никто его не видел. С похищенным он вышел из погреба и пошел по дороге. По пути, при помощи кусачек он отрезал от белого кабеля розетку оранжевого цвета, выбросил её. Также он отрезал рычаг и еще одну розетку, которые не помнит куда дел. Мешок с похищенным кабелем был тяжелый и он решил его спрятать возле пруда. Там же были гаечные ключи и пассатижи. Он спрятал его где-то в кустах у пруда. А с пакетом и лом, обойдя пруд, подошел к ФИО5 и ФИО6, ловившим рыбу. По пути спрятал пакет с похищенными инструментами и ломом под дерево. Когда он протрезвел, о случившемся рассказал ФИО5, с которым они поехали искать место, куда он спрятал мешок с кабелем и с остальными инструментами, но так и не нашли. После чего он написал явку с повинной и показал сотрудникам полиции, куда спрятал пакет с похищенными инструментами. Где мешок с кабелем и частью похищенных инструментов, он не вспомнил. 

Указанные обстоятельства произошедшего подтверждены ФИО4 в ходе проверки показаний на месте (протокол от 27 ноября 2019 г., т. 1 л.д. 239 - 247, т. 2 л.д. 1 - 9).

Оглашенные показания ФИО4 в судебном заседании подтвердил полностью, попросил прощения у потерпевшего ФИО2 Суд считает показания достоверными, поскольку в протоколе допроса имеется его собственноручная запись о прочтении протокола и отсутствии замечаний к его содержанию. Кроме того, подсудимый пояснил, что на совершение указанных хищений побудило его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, похищенное имущество он планировал продать для очередного приобретения спиртного. При этом планируемое им место хищения не ограничивалось территорией возле домов, он рассчитывал проникать и в хозяйственные постройки, в случае отсутствия ценностей во дворе. 

Суд считает, что у ФИО4 отсутствуют основания для самооговора, показания даны им в ходе предварительного расследования и в судебном заседании добровольно в присутствии защитника, после разъяснения статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

Согласно протоколу явки с повинной от 08 октября 2019 г. ФИО4 сообщил, что 29 сентября 2019 г. в д. Каргалейка он путем повреждения замков проник в помещение коридора одного из домов, откуда похитил отвертки и провода, а также сломал замок на сарае. Затем на другом участке проник в помещение погреба путем срыва замка и похитил из него молоток, отвертки, пассатижи, кусачки, провод. С похищенным вышел на окраину деревни, где спрятал пакет с инструментом, а пройдя еще немного, спрятал мешок с проводами. Мешок и пакет нашел там же в коридоре дома и сразу складывал в них инструмент и провода (т. 1 л.д. 29 - 31). В судебном заседании ФИО4 пояснил, что по своей инициативе, добровольно сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах произошедшего, отраженных в протоколе явки с повинной, давления на него никем не оказывалось, права его не нарушались, разъяснялась возможность пользоваться помощью защитника и др., статья 51 Конституции Российской Федерации. Дополнительно указал, что с. Шигонь ранее называлось д. Каргалейка.

Кроме признания подсудимым ФИО4 вины в совершении инкриминируемых преступлений, она подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду хищения имущества ФИО2:

потерпевший ФИО2 в судебном заседании пояснил, в с.Шигонь Старошайговского района Республики Мордовия, по ул. 

<

адрес> у его родителей имеется жилой дом, в котором они проживают с мая по октябрь. Возле дома имеется сарай, в котором хранится различное имущество. 25 сентября 2019 г. его мать уехала из указанного дачного дома в г. Саранск. Перед этим она закрыла дом и надворные постройки на навесные замки. 04 октября 2019 г. его мать, приехав в с. Шигонь обнаружила сломанные замки на входной двери дома и на сарае, о чем сообщила ему. В ходе осмотра дома он обнаружил, что из коридора дома пропал набор из пяти отверток, в пластиковом корпусе черного цвета, примерно 55 м кабеля электрического трехжильного ПВС-3х2,5 в полимерной оплетке черного цвета, примерно 50 метров кабеля электрического медного двухжильного ПВС-2х1,5 в оплетке белого цвета, с оранжевой розеткой с встроенным устройством защиты и вилкой. Он согласен с оценкой стоимости похищенного на общую сумму 7330 рублей 25 копеек (набор отверток торговой марки «Sparta» стоимостью 729 рублей 00 копеек, состоящий из 5 шт., в том числе 3 фигурных отверток: PH 0х75 мм стоимостью 90 рублей 00 копеек, PH 1х100мм стоимостью 159 рублей 00 копеек, PH 3х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек и 2 плоских отверток: SL 1x5,5 мм х100 мм стоимостью 120 рублей 00 копеек, SL 1x7,5 мм х150 мм стоимостью 180 рублей 00, кабель двухжильный в изоляции белого цвета марки ПВС-2х1,5 длинной 50 метров стоимостью 31 рубль 50 копеек за 1 метр, на сумму 1575 рублей 00 копеек, с имеющимися на концах: коробкой из пластических масс черного цвета стоимостью 127 рублей 50 копеек, с коробкой с розеткой закрытого типа стоимостью 170 рублей 00 копеек, с розеткой оранжевого цвета со встроенным механизмом стоимостью 1428 рублей 75 копеек, кабель трехжильный в изоляции черного цвета марки ПВС-3х2,5 длинной 55 метров стоимостью 60 рублей за 1 метр, на сумму 3300 рублей 00 копеек). Данный ущерб является для него значительным, так как на его иждивении находится несовершеннолетний ребенок, при этом наибольшая часть совокупного дохода его семьи тратится на оплату ежемесячных текущих платежей за коммунальные услуги и кредитные обязательства. Потерпевший ФИО2 заявил гражданский иск о взыскании с ФИО4 имущественного ущерба причиненного преступлением, в размере 7330 рублей.

Аналогично о произошедшем рассказала свидетель ФИО7, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 147 - 149).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 51 - 54) следует, что 29 сентября 2019 г. примерно после 14 часов он с ФИО6 рыбачили на пруду рядом с д. Каргалейка Старошайговского района Республики Мордовия, при этом слышали, что из деревни, расположенной на противоположенном берегу, доносятся стуки и грохот. Спустя некоторое время он увидел ФИО4 с темным пакетом в руках, который сначала вышел к противоположенному берегу с одной стороны, возле сосен, затем зашел в кусты и снова со стороны д. Каргалейка стали раздаваться стуки и грохот. Через некоторое время ФИО4, обойдя пруд, подошел к ним с черным пакетом и металлической монтировкой в руках. ФИО4, был пьян и говорил, что у него есть целый мешок цветного металла, который он спрятал в траву. В пакете оказались несколько отверток, молоток с деревянной ручкой, коробка черного цвета с фрагментами белых проводов. Он видел как пакет и монтировку ФИО4 спрятал под дерево. Позже ФИО4 протрезвел и рассказал, как в д. Каргалейка зашел в один из домов, откуда похитил инструменты и медный кабель в полимерной оплетке черного цвета, а также медный кабель в полимерной оплетке белого цвета; кроме этого из помещения погреба другого дома он похитил инструменты и медный кабель в оплетке черного цвета. Похищенный кабель, со слов Шмарловского, он сложил в мешок и спрятал где-то в траве или кустах у д. Каргалейка Старошайговского района. Впоследствии пакет с инструментами и монтировку ФИО4 отдал сотрудникам полиции добровольно. 11 октября 2019 г. он попросил ФИО4 показать из каких именно домов он похитил кабель и инструменты. В д. Каргалейка ФИО4 ему показал, как через заднюю калитку он проник во двор одного из домов, при помощи монтировки взломал замок в коридоре и в сарае дома, в коридоре нашел инструменты и кабель. Номер дома он не запомнил. Также ФИО4 показал ему, из какого именно погреба похитил инструменты и кабель. Однако ФИО4 не смог вспомнить, куда спрятал мешок с похищенным медным кабелем. Они искали с ним и в траве и в кустах. При этом недалеко от дома, в который заходил ФИО4, у дороги он нашел розетку оранжевого цвета со встроенным механизмом, с фрагментом белого провода на конце и черную коробку с розеткой с фрагментом белого провода на конце. Недалеко от кузова автобуса, который расположен у задней стороны дома, он нашел черный пакет, в котором лежало примерно 7-10 м кабеля черного цвета с розеткой. ФИО4 пояснил, что это он по пути выбросил розетки, после того как кусачками перекусил кабель, а черный кабель он потерял пока шел прятать мешок. 

Аналогично о произошедшем рассказал свидетель ФИО6, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 62 - 64).

В ходе осмотра жилого дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>, установлено, что он состоит из коридора, жилой комнаты. Входная дверь дома закрывается на замок, запорное устройство повреждено, на двери имеются вдавленные следы взлома. Фрагмент древесины двери изымается. Сарай находится примерно в 8 метрах от дома, замок входной двери сломан (протокол от 04 октября 2019 г., с фототаблицей, т. 1 л.д. 6 - 12).

Согласно заключениям эксперта экспертно-криминалистической группы ММО МВД России «Краснослободский» № 131 от 23 октября 2019 г., № 170 от 27 ноября 2019 г. на фрагменте древесины имеется три объемных статистических следа давления в виде вмятин. Статистические следы давления 1-3 на фрагменте древесины могли быть оставлены как рабочей частью металлического лома, так и любым другим инструментом, имеющим аналогичную форму и размер рабочей части (т. 1 л.д. 20 - 24, 85 - 89).

На основании сообщенной ФИО4 информации в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 350 м от 

<

адрес>, с. Шигонь, на расстоянии 5 м от дороги в сторону водоема под деревом обнаружен черный полимерный пакет с тремя фигурными отвертками с черными ручками с оранжевыми вставками, двумя плоскими отвертками с черными ручками с оранжевыми вставками, пассатижами, кусачками, молотком, металлической монтировкой, черной коробкой с фрагментами белых проводов, металлическим ломом (протокол от 09 октября 2019 г., с фототаблицей, т. 1 л.д. 37 - 43, протокол осмотра от 03 декабря 2019 г., т. 2 л.д. 92 - 100).

Похищенные розетка оранжевого цвета со встроенным механизмом, с фрагментом белого провода на конце, черная коробка с розеткой, с фрагментом белого провода, кабель черного цвета добровольно выданы ФИО5 (протокол выемки от 22 октября 2019 г. с фототаблицей, т. 1 л.д. 56 - 61, протокол осмотра от 03 декабря 2019 г., т. 2 л.д. 92 - 100). 

Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистической группы ММО МВД России «Краснослободский» № 178 от 03 декабря 2019 г. на представленных двух фрагментах проводов черной коробки, фрагменте провода устройства защитного отключения АСТРО*УЗО-вилке, фрагменте провода черной коробки с розеткой имеются следы перекуса, образованные инструментом, имеющие две противолежащие режущие кромки, каковыми могут быть пассатижи, кусачки и т.п. Следы на двух фрагментах проводов черной коробки, фрагменте провода устройства защитного отключения АСТРО*УЗО-вилке, фрагменте провода черной коробки с розеткой могли быть оставлены как рабочими частями кусачек, так и любым другим инструментом, имеющим аналогичную форму и размер (т. 2 л.д. 17 - 22).

Рыночная стоимость отвертки фигурной торговой марки «Sparta» с черной ручкой и оранжевыми вставками, в количестве 3 шт. - 429 рублей 00 копеек (PH 0х75 мм стоимостью 90 рублей 00 копеек, PH 1х100 мм стоимостью 159 рублей 00 копеек, PH 3х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек); отвертки плоской торговой марки «Sparta» с черной ручкой и оранжевыми вставками, в количестве 2 шт. - 300 рублей 00 копеек (SL 1x5,5 мм х100 мм стоимостью 120 рублей 00 копеек, SL 1x7,5 мм х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек); кабеля двухжильного в изоляции белого цвета, длиной 50 метров - 1575 рублей 00 копеек, из расчета 31 рубль 50 копеек за 1 метр; коробки из пластических масс черного цвета, в количестве 1 шт. - 127 рублей 50 копеек; коробки с розеткой закрытого типа 1 шт. - 170 рублей 00 копеек; розетки оранжевого цвета со встроенным механизмом - 1428 рублей 75 копеек (заключение эксперта ООО «Экспертное бюро» № 2-202-19 от 25 ноября 2019 г., т. 1 л.д. 103 - 134).

Рыночная стоимость 1 метра кабеля медного ПВС-3х2.5 в оплетке черного цвета, по состоянию на 29 сентября 2019 г. составляла 66 рублей 00 копеек (справка ООО ТЦ «Рубин» от 27 ноября 2019 г., т. 1 л.д. 235).

Набор отверток торговой марки «Sparta», состоящий из 5 шт., в том числе 3 фигурных отверток, 2 плоских отверток, с черными пластиковыми рукоятками с желтыми вставками, опознаны потерпевшим ФИО2, как принадлежащие ему предметы, похищенные в сентябре 2019 г. из дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес> (протокол от 03 декабря 2019 г., т. 2 л.д. 27 - 31).

Доказательствами по эпизоду хищения имущества ФИО3 являются: 

показания потерпевшего ФИО3, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 212 - 214), согласно которым в с. Шигонь Старошайговского района Республики Мордовия, по 

<

адрес> у них с супругой ФИО8 имеется жилой дачный дом, а также надворные постройки. В указанном доме они проживают ежегодно с апреля по октябрь месяц. В надворных постройках, в том числе в погребе, они хранят различные инструменты, садовый инвентарь, предметы домашнего обихода и другое имущество. 28 сентября 2019 г. они с супругой приезжали в дом, перед отъездом закрыли на запорные устройства двери дома и всех надворных построек. 03 октября 2019 г. примерно в 11 часов 00 минут они обнаружили, что дверь погреба имеет повреждения, замок открыт. В погребе он обнаружил, что у него пропал кабель электрический двухжильный в изоляции черного цвета, с двух сторон у него имелись вилки, одна - квадратная, другая - треугольная. Длина кабеля составляла примерно 30-40 метров, но он может ошибаться, так как он висел в свернутом виде. Кроме этого у него пропало 4 гаечных ключа (17х14, 19х22, 22х24 – 2 шт.), двое пассатижей (ручки одних в изоляции оранжевого цвета, на них были пятна от краски белого и синего цвета, а вторых в изоляции красного и черного цвета), кусачки (ручки в изоляции черного и желтого цвета), три отвертки (1 плоская с черной ручкой, 1 фигурная с зеленой ручкой с оранжевыми вставками «Super wold», 1 фигурная с зеленой ручкой с оранжевыми вставками «Зубр»), молоток с деревянной ручкой. Он согласен с оценкой стоимости похищенного на общую сумму 1185 рублей 23 копейки (кабель двухжильный в изоляции черного цвета марки ПВС - 2х1,5 длинной 13,32 метров стоимостью 20 рублей 25 копеек за 1 метр, на сумму 269 рублей 73 копейки, с имеющимися на концах 2 вилками стоимостью по 20 рублей 00 копеек каждая; 1 пассатижи с черными и красными ручками, стоимостью 80 рублей 00 копеек; 4 гаечных ключа, в том числе: 17х14, стоимостью 60 рублей 00 копеек, 19х22, стоимостью 80 рублей 00 копеек, 22х24, в количестве 2шт., стоимостью по 100 рублей 00 копеек за каждый ключ; 1 отвертку фигурную торговой марки «Super Work» стоимостью 72 рубля 00 копеек; 1 отвертку фигурную торговой марки «Зубр», стоимостью 31 рубль 50 копеек; 1 отвертку плоскую с черной ручкой, стоимостью 32 рубля 00 копеек; 1 пассатижи с оранжевыми ручками, стоимостью 80 рублей 00 копеек; 1 кусачки с черными ручками и желтыми вставками, стоимостью 100 рублей 00 копеек; 1 молоток с деревянной ручкой, стоимостью 140 рублей 00 копеек).

Аналогично о произошедшем рассказала свидетель ФИО8, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 216 - 218).

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 51 - 54) следует, что 29 сентября 2019 г. примерно после 14 часов он с ФИО6 рыбачили на пруду рядом с д. Каргалейка Старошайговского района Республики Мордовия, при этом слышали, что из деревни, расположенной на противоположенном берегу, доносятся стуки и грохот. Спустя некоторое время он увидел ФИО4 с темным пакетом в руках, который сначала вышел к противоположенному берегу с одной стороны, возле сосен, затем зашел в кусты и снова со стороны д. Каргалейка стали раздаваться стуки и грохот. Через некоторое время ФИО4, обойдя пруд, подошел к ним с черным пакетом и металлической монтировкой в руках. ФИО4, был пьян и говорил, что у него есть целый мешок цветного металла, который он спрятал в траву. В пакете оказались несколько отверток, молоток с деревянной ручкой, коробка черного цвета с фрагментами белых проводов. Он видел как пакет и монтировку ФИО4 спрятал под дерево. Позже ФИО4 протрезвел и рассказал, как в д. Каргалейка зашел в один из домов, откуда похитил инструменты и медный кабель в полимерной оплетке черного цвета, а также медный кабель в полимерной оплетке белого цвета; кроме этого из помещения погреба другого дома он похитил инструменты и медный кабель в оплетке черного цвета. Похищенный кабель, со слов Шмарловского, он сложил в мешок и спрятал где-то в траве или кустах у д. Каргалейка Старошайговского района. Впоследствии пакет с инструментами и монтировку ФИО4 отдал сотрудникам полиции добровольно. 11 октября 2019 г. он попросил ФИО4 показать из каких именно домов он похитил кабель и инструменты. В д. Каргалейка ФИО4 ему показал, как через заднюю калитку он проник во двор одного из домов, при помощи монтировки взломал замок в коридоре и в сарае дома, в коридоре нашел инструменты и кабель. Номер дома он не запомнил. Также ФИО4 показал ему, из какого именно погреба похитил инструменты и кабель. Однако ФИО4 не смог вспомнить, куда спрятал мешок с похищенным медным кабелем. Они искали с ним и в траве и в кустах. При этом недалеко от дома, в который заходил ФИО4, у дороги он нашел розетку оранжевого цвета со встроенным механизмом, с фрагментом белого провода на конце и черную коробку с розеткой с фрагментом белого провода на конце. Недалеко от кузова автобуса, который расположен у задней стороны дома, он нашел черный пакет, в котором лежало примерно 7-10 м кабеля черного цвета с розеткой. ФИО4 пояснил, что это он по пути выбросил розетки, после того как кусачками перекусил кабель, а черный кабель он потерял пока шел прятать мешок. 

Аналогично о произошедшем рассказал свидетель ФИО6, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации (т. 1 л.д. 62 - 64).

В ходе осмотра погреба, расположенного в 17 метрах от дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>, установлено, что на входной двери и косяке, в месте расположения запорного устройства, на навесном замке имеются вдавленные следы взлома. Фрагмент древесины двери изымается (протокол от 04 октября 2019 г., с фототаблицей, т. 1 л.д. 159 - 165).

Согласно заключениям эксперта экспертно-криминалистической группы ММО МВД России «Краснослободский» № 130 от 22 октября 2019 г., № 169 от 25 ноября 2019 г., № 139 от 24 октября 2019 г., на представленном навесном замке имеется статистический след давления в виде вмятины металла и отслоения лакокрасочного покрытия. Замок был взломан в запертом состоянии, путем вырывания дужки из корпуса замка. Статистический след давления на фрагменте двери мог быть оставлен как рабочей частью металлического лома, так и любым другим инструментом имеющим аналогичную форму и размер рабочей части (т. 1 л.д. 173 - 177, 188 - 192, 205 - 209).

На основании сообщенной ФИО4 информации в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 350 м от 

<

адрес>, с. Шигонь, на расстоянии 5 м от дороги в сторону водоема под деревом обнаружен черный полимерный пакет с тремя фигурными отвертками с черными ручками с оранжевыми вставками, двумя плоскими отвертками с черными ручками с оранжевыми вставками, пассатижами, кусачками, молотком, металлической монтировкой, черной коробкой с фрагментами белых проводов, металлическим ломом (протокол от 09 октября 2019 г., с фототаблицей, т. 1 л.д. 37 - 43, протокол осмотра от 03 декабря 2019 г., т. 2 л.д. 17 – 22, 92 - 100).

Похищенный кабель в оплетке черного цвета добровольно выдан ФИО5 (протокол выемки от 22 октября 2019 г. с фототаблицей, т. 1 л.д. 56 - 61, протокол осмотра от 03 декабря 2019 г., т. 2 л.д. 92 - 100). 

Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистической группы ММО МВД России «Краснослободский» № 178 от 03 декабря 2019 г. на представленных двух фрагментах проводов черной коробки, фрагменте провода устройства защитного отключения АСТРО*УЗО-вилке, фрагменте провода черной коробки с розеткой имеются следы перекуса, образованные инструментом, имеющие две противолежащие режущие кромки, каковыми могут быть пассатижи, кусачки и т.п. Следы на двух фрагментах проводов черной коробки, фрагменте провода устройства защитного отключения АСТРО*УЗО-вилке, фрагменте провода черной коробки с розеткой могли быть оставлены как рабочими частями кусачек, так и любым другим инструментом, имеющим аналогичную форму и размер (т. 2 л.д. 17 - 22).

Рыночная стоимость кабеля в изоляции черного цвета, длинной 13,32 метров - 20 рублей 25 копеек за 1 метр, а всего - 269 рублей 73 копейки; вилок, в количестве 2 шт. - 40 рублей 00 копеек, из расчета 20 рублей 00 копеек за каждую; отвертки фигурной, торговой марки «Super Wold» - 72 рубля 00 копеек; отвертки фигурной, торговой марки «Зубр» - 31 рубль 50 копеек; отвертки плоской с черной ручкой - 32 рубля 00 копеек; пассатижей с оранжевыми ручками - 80 рублей 00 копеек; кусачек с черными ручками и желтыми вставками - 100 рублей 00 копеек; молотка с деревянной ручкой - 140 рублей 00 копеек (заключение эксперта ООО «Экспертное бюро» № 2-202-19 от 25 ноября 2019 г., т. 1 л.д. 103 - 134).

По состоянию на 29 сентября 2019 г. рыночная стоимость пассатижей с изолированными ручками - 285 рублей 00 копеек, гаечных ключей: 17х14 - 85 рублей 00 копеек, 19х22 - 120 рублей 00 копеек, 22х24 - 180 рублей 00 копеек (справка ООО ТЦ «Рубин» от 27 ноября 2019 г., т. 1 л.д. 235).

Пассатижи с оранжевыми ручками опознаны потерпевшим ФИО3, как принадлежащий ему предмет, похищенный в сентябре 2019 г. из погреба возле дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес> (протокол от 28 октября 2019 г., т. 2 л.д. 10 - 14).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Выводы экспертов непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, а потому суд признает вышеуказанные заключения в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации относимыми, допустимыми, достоверными и кладет их в основу приговора.

Показания свидетелей, потерпевших у суда сомнений не вызывают, так как они последовательны, согласуются между собой, совпадают в деталях, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам, оснований для оговора ФИО4 не установлено. Все они, как каждое в отдельности, так и в совокупности, являются относимыми и допустимыми. При этом суд считает, что у ФИО4 отсутствуют основания для самооговора, показания даны им в присутствии защитника. 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд действия ФИО4 по эпизоду преступления, совершенного 29 сентября 2019 г. примерно в 15 часов 00 минут (потерпевший ФИО2) квалифицирует по пункту «а» части третьей статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, поскольку ФИО4 29 сентября 2019 г., имея умысел на хищение ценного имущества с придомовых территорий и хозяйственных построек домов с. Шигонь, примерно в 14 часов 55 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на придомовой территории дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>, решил проникнуть в данный дом для хищения имущества. Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он примерно в 15 часов 00 минут с помощью принесенного с собой металлического лома повредил замок на двери дома, проникнув через образовавшийся проем в коридор, откуда похитил принадлежащее ФИО2 имущество: набор отверток торговой марки «Sparta» стоимостью 729 рублей 00 копеек, состоящий из 5 шт., в том числе 3 фигурных отверток: PH 0х75 мм стоимостью 90 рублей 00 копеек, PH 1х100 мм стоимостью 159 рублей 00 копеек, PH 3х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек и 2 плоских отверток: SL 1x5,5 мм х100 мм стоимостью 120 рублей 00 копеек, SL 1x7,5 мм х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек, кабель двухжильный в изоляции белого цвета марки ПВС-2х1,5 длинной 50 метров стоимостью 31 рубль 50 копеек за 1 метр, на сумму 1575 рублей 00 копеек, с имеющимися на концах: коробкой из пластических масс черного цвета стоимостью 127 рублей 50 копеек, с коробкой с розеткой закрытого типа стоимостью 170 рублей 00 копеек, с розеткой оранжевого цвета со встроенным механизмом стоимостью 1428 рублей 75 копеек, кабель трехжильный в изоляции черного цвета марки ПВС-3х2,5 длинной 55 метров стоимостью 60 рублей за 1 метр, на сумму 3300 рублей 00 копеек, всего имущества на общую сумму 7330 рублей 25 копеек. Похищенное ФИО4 сложил в пакет и мешок, найденные в помещении коридора указанного дома. Продолжая свой преступный умысел, при помощи имеющегося у него металлического лома, повредил замок на дверях сарая, расположенного рядом с домом, однако, не обнаружив здесь какого-либо имущества, с похищенным из дома скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распоряжаться им по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО4 потерпевшему ФИО2 причинён имущественный ущерб на общую сумму 7 330 рублей 25 копеек, являющийся для него значительным.

В действиях подсудимого установлен квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в жилище», так как ФИО4, имея умысел на кражу имущества из жилого дома по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>, при отсутствии согласия владельца жилища, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в его жилой дом. 

Суд считает, что в действиях подсудимого установлен квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище», так как ФИО4, имея умысел на кражу имущества из сарая рядом с домом по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Шигонь, 

<

адрес>, при отсутствии согласия владельца сарая, повредив замок на его двери, проник в сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей.

Оценивая стоимость похищенного имущества, материальное положение потерпевшего ФИО2 (т. 1 л.д. 72, 80, 76 - 79, 96), значимость похищенного для него, суд считает, что в действиях подсудимого ФИО4 имеется квалифицирующий признак кражи «причинение значительного ущерба гражданину». При этом суд признает значительным ущербом для потерпевшего сумму в размере 7 330 рублей 25 копеек, поскольку таковым его оценивает потерпевший, у которого имеются кредитные обязательства, на его иждивении находится несовершеннолетний ребенок. Кроме того, размер ущерба превышает сумму, установленную уголовным законом для признания ущерба значительным - 5000 рублей.

Действия ФИО4 по эпизоду преступления, совершенного 29 сентября 2019 г. примерно в 15 часов 40 минут (потерпевший ФИО3) суд квалифицирует по пункту «б» части второй статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, так как 29 сентября 2019 г. примерно в 15 часов 40 минут ФИО4, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на совершение кражи ценного имущества из погреба, расположенного в 17 метрах от дома 

<

адрес> с. Шигонь Старошайговского района Республики Мордовия, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью металлического лома, принесённого с собой, повредил навесной замок на двери погреба, открыв её. Примерно в 15 часов 45 минут указанного дня он незаконно проник в помещение погреба, откуда похитил принадлежащее ФИО3 имущество: кабель двухжильный в изоляции черного цвета марки ПВС - 2х1,5 длинной 13,32 метров стоимостью 20 рублей 25 копеек за 1 метр, на сумму 269 рублей 73 копейки, с имеющимися на концах 2 вилками стоимостью по 20 рублей 00 копеек каждая; 1 пассатижи с черными и красными ручками, стоимостью 80 рублей 00 копеек; 4 гаечных ключа, в том числе: 17х14, стоимостью 60 рублей 00 копеек, 19х22, стоимостью 80 рублей 00 копеек, 22х24, в количестве 2шт., стоимостью по 100 рублей 00 копеек за каждый ключ; 1 отвертку фигурную торговой марки «Super Work» стоимостью 72 рубля 00 копеек; 1 отвертку фигурную торговой марки «Зубр», стоимостью 31 рубль 50 копеек; 1 отвертку плоскую с черной ручкой, стоимостью 32 рубля 00 копеек; 1 пассатижи с оранжевыми ручками, стоимостью 80 рублей 00 копеек; 1 кусачки с черными ручками и желтыми вставками, стоимостью 100 рублей 00 копеек; 1 молоток с деревянной ручкой, стоимостью 140 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 1185 рублей 23 копейки, сложив в имеющиеся при нем полимерный пакет и мешок, покинул место происшествия. Действиями ФИО4 потерпевшему ФИО3 причинен имущественный ущерб на общую сумму 1185 рублей 23 копейки.

Суд считает, что в действиях подсудимого установлен квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище», так как ФИО1, имея умысел на кражу имущества из погреба, предназначенного для хранения материальных ценностей, расположенного в 17 метрах от дома 

<

адрес> с. Шигонь Старошайговского района Республики Мордовия, при отсутствии согласия владельца погреба, повредив замок на двери, проник в него, откуда совершил хищение.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО4, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. ФИО4 в ГБУЗ Республики Мордовия «Старошайговская районная больница» на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, не наблюдается (т. 2 л.д. 68). 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание по каждому эпизоду, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется с указанием на отсутствие жалоб со стороны жителей села и администрации поселения (т. 2 л.д. 70), военнообязан, в ГБУЗ Республики Мордовия «Старошайговская районная больница» на учете у врачей психиатра, нарколога и др. не состоит (т. 2 л.д. 68), как пояснил подсудимый в судебном заседании, он и его близкие родственники имеют ряд заболеваний, без инвалидности. Кроме того, ФИО4 вину в совершении обоих эпизодов преступлений признал полностью, явился с повинной (т. 1 л.д. 29 - 31), попросил прощения у потерпевшего ФИО2, признал в полном объеме его гражданский иск о взыскании суммы имущественного ущерба, чистосердечно раскаивается в содеянном, подробными последовательными признательными показаниями, подтвержденными в ходе проверки показаний на месте, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, способствовал розыску имущества, добытого в результате преступлений.

Все вышеуказанные обстоятельства суд в соответствии с пунктом «и» части первой, частью второй статьи 61 УК Российской Федерации признает смягчающими наказание подсудимого по обоим преступлениям.

При этом судом принимается во внимание, что ФИО4 совершил настоящие тяжкое преступление и преступление средней тяжести против собственности в период условного осуждения по приговору Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 06 апреля 2018 г., т.е. будучи осужденным за совершение трех преступлений средней тяжести против собственности (т. 2 л.д. 74 - 79), но до принятия судом решения об отмене условного осуждения (постановление Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 07 октября 2019 г.), в связи с чем, данная судимость не образует в его действиях рецидива преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновного, суд признает, предусмотренным частью 1.1 статьи 63 УК Российской Федерации, отягчающим наказание обстоятельством совершение обоих преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как именно состояние алкогольного опьянения, в которое ФИО4 сам себя привёл, распивая спиртные напитки, снимало внутренний контроль за поведением и способствовало совершению им двух преступлений средней тяжести и тяжкого против собственности. Указанное подтвердил в судебном заседании ФИО4 

Принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень общественной опасности, наличие отягчающего наказание обстоятельства по каждому эпизоду преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую.

Несмотря на ряд смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, суд не усматривает наличие среди них исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства препятствует назначению наказания ФИО4 с учетом части первой статьи 62 УК Российской Федерации.

Оценивая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, размер причиненного ущерба и его значимость для потерпевших, а также личность ФИО4, совершившего преступления средней тяжести и тяжкое против собственности в период неотбытого наказания по предыдущему приговору за совершение аналогичных преступлений, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенным преступлениям, суд считает необходимым назначить по пункту «а» части третьей статьи 158 УК Российской Федерации (эпизод хищения имущества ФИО2) наказание в виде лишения свободы, по пункту «б» части второй статьи 158 УК Российской Федерации (эпизод хищения имущества ФИО3) наказание в виде лишения свободы. Окончательное наказание ФИО9 по совокупности преступлений суд назначает по правилам части третьей статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения наказаний. 

При этом суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК Российской Федерации, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. По этим же доводам оснований для замены лишения свободы на принудительные работы не имеется. Другие виды наказания, не смогут обеспечить исправление ФИО9, способствовать формированию правопослушного поведения, достижению целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

Сведений о наличии у ФИО4 заболеваний, препятствующих отбываю наказания в исправительном учреждении не имеется.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду не назначать дополнительные наказания, в виде ограничения свободы и штрафа предусмотренные санкцией частей второй, третьей статьи 158 УК Российской Федерации.

Как отмечалось, условное осуждение по приговору Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 06 апреля 2018 г. отменено на основании части третьей статьи 74 УК Российской Федерации постановлением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 07 октября 2019 г. (вступило в законную силу 18 октября 2019 г.), в качестве вида исправительного учреждения для отбывания лишения свободы назначена колония-поселение. Для отбывания наказания в колонию-поселение не прибывал.

14 ноября 2019 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия он осужден по пунктам «а», «б» части второй статьи 158, пункту «а» части второй статьи 158 УК Российской Федерации, на основании части второй статьи 69 УК Российской Федерации к 2 годам лишения свободы. По правилам статьи 70 УК Российской Федерации частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Старошайговского районного суда Республики Мордовия от 06 апреля 2018 г. (с учетом постановления Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 07 октября 2019 г.), окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении. В срок лишения свободы зачтено время содержания ФИО4 под стражей с 12 ноября 2019 г. по день вступления приговора в законную силу. Приговор вступил в законную силу 26 ноября 2019 г. Для отбывания наказания в колонию-поселение не прибывал, в связи с чем является лицом, не отбывавшим лишение свободы. 

Настоящие преступления (хищения имущества ФИО3 и ФИО2) совершены 29 сентября 2019 г., т.е. до вынесения приговора Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14 ноября 2019 г., в связи с чем, окончательное наказание суд назначает по правилам части пятой статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за настоящие преступления и наказаний по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14 ноября 2019 г. При этом в окончательное наказание подлежит зачету наказание, отбытое по приговору суда от 14 ноября 2019 г.

В соответствии с пунктом «б» части первой статьи 58 УК Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 суд назначает в колонии общего режима, как мужчине, осужденному за совершение умышленного тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО4 под стражей с 12 ноября 2019 г. (день задержания) до 26 ноября 2019 г. (до дня вступления в законную силу приговора Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14 ноября 2019 г.), а также с 23 января 2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшим ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 компенсации имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 7 330 рублей (стоимость похищенного имущества). 

Государственный обвинитель просил исковые требования потерпевшего удовлетворить частично, за вычетом стоимости возвращенных предметов, являющихся вещественными доказательствами.

Подсудимый ФИО4 не возражал относительно удовлетворения иска. 

В соответствии со статьей 1064 ГК Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно пункту 1 статьи 15 ГК Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. При этом под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Умышленными виновными действиями ФИО4 потерпевшему ФИО2 при установленных судом обстоятельствах причинен имущественный ущерб в размере 7 330 рублей 25 копеек. 

Стоимость похищенного имущества, обнаруженного органами предварительного расследования и подлежащего возврату потерпевшему в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации составляет 2 455 рублей 25 копеек (набор отверток торговой марки «Sparta» стоимостью 729 рублей 00 копеек, состоящий из 5 шт., в том числе 3 фигурных отверток: PH 0х75 мм стоимостью 90 рублей 00 копеек, PH 1х100 мм стоимостью 159 рублей 00 копеек, PH 3х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек и 2 плоских отверток: SL 1x5,5 мм х100мм стоимостью 120 рублей 00 копеек, SL 1x7,5 мм х150 мм стоимостью 180 рублей 00 копеек, коробка из пластических масс черного цвета стоимостью 127 рублей 50 копеек, коробка с розеткой закрытого типа стоимостью 170 рублей 00 копеек, розетка оранжевого цвета со встроенным механизмом стоимостью 1428 рублей 75 копеек). 

В связи с чем, с ФИО4 в пользу ФИО2 подлежит взысканию 4 875 рублей (стоимость кабеля двухжильного в изоляции белого цвета марки ПВС-2х1,5 длинной 50 метров ценой 31 рубль 50 копеек за 1 метр, а также кабеля трехжильного в изоляции черного цвета марки ПВС-3х2,5 длинной 55 метров ценой 60 рублей за 1 метр).

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части третьей статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод хищения имущества ФИО2 29 сентября 2019 г.), пунктом «б» части второй статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод хищения имущества ФИО3 29 сентября 2019 г.) и назначить наказание:

по пункту «а» части третьей статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод хищения имущества ФИО2 29 сентября 2019 г.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по пункту «б» части второй статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод хищения имущества ФИО3 29 сентября 2019 г.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с частью третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

По правилам части пятой статьи 69 УК Российской Федерации назначенное наказание частично сложить с наказанием, назначенным приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14 ноября 2019 г., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО4 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО4 под стражей с 12 ноября 2019 г. (день задержания) до 26 ноября 2019 г. (до дня вступления в законную силу приговора Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 14 ноября 2019 г.), а также с 23 января 2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 удовлетворить, взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2 компенсацию имущественного ущерба в размере 4 875 (четыре тысячи восемьсот семьдесят пять) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- три фигурных отвертки с черными ручками оранжевыми вставками, две плоских отвертки с черными ручками оранжевыми вставками, черную коробку с фрагментами белых проводов, розетку оранжевого цвета со встроенным механизмом, с фрагментом белого провода на конце, черную коробку с розеткой, с фрагментом белого провода, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский», по адресу: 

<

...>, на основании пункта 4 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации передать законному владельцу ФИО2,

- две фигурные отвертки с зелеными ручками с белыми и оранжевыми вставками, плоскую отвертку с черной ручкой, пассатижи с оранжевыми ручками, кусачки с черными ручками и желтыми вставками, молоток с деревянной ручкой, навесной замок, кабель в оплетке черного цвета с двумя вилками на концах, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский», по адресу: 

<

...>, на основании пункта 4 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации передать законному владельцу ФИО3,

- металлический лом, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский», по адресу: 

<

...>, на основании пункта 1 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации уничтожить; 

- фрагменты древесины, двери, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №12 (по обслуживанию Старошайговского района) ММО МВД России «Краснослободский», по адресу: 

<

...>, на основании пункта 3 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Антонова